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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se zabývá polymerními pěnami. Popisuje typy pěn,

používané materiály, procesy výroby a aspekty, které mají vliv na konečné vlastnosti

polymerní pěny. V teoretické části je také částečně rozebrán princip přípravy polymerních

pěn, který byl použit v praktické části. Praktická část se zabývá přípravou polymerních pěn

fyzikálním lehčením v tlakové komůrce a následně pak charakterizací připravených vzorků.

K výrobě pěny byla použita kyselina polymléčná s přídavkem rozličných nukleačních

činidel (polyethylentereftalát, slída, hlinitokřemičitan zeolit a oxid titaničitý).

Klíčová slova: polymerní pěna, fyzikální lehčení, nukleační činidlo, PLA, PET, slída, zeolit,

oxid titaničitý

ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis deals with polymer foams. It describes the

production processes as well as the aspects that affect the final properties of the polymer

foam. The theoretical part also partially discusses the preparation principle of polymeric

foams, which was used in the practical part. The practical part deals with the physical

preparation of expanded polymer foams in a pressure chamber and then the characterization

of the resulting samples. Polylactic acid with the addition of various nucleating agents

(polyethylene terephthalate, mica, aluminosilicate zeolite and titanium dioxide) was used to

produce the foam.

Keywords: polymer foam, physical foaming, nucleating agent, PLA, PET, mica, zeolite,

titanium dioxide
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ÚVOD

Pěny a porézní materiály obecně jsou používány už od pradávna. Než však civilizace

pokročila k syntetické výrobě pěn, byly používány přírodní materiály jako mořské houby,

pemza (700 kg.m-3), korek (200-350 kg.m-3) a balzové dřevo (130-240 kg.m-3). Polymerní

pěny, tak jak je známe dnes, byly světu představeny před více než devadesáti lety. Jednou

z prvních připravených polymerních pěn je všeobecně známý lehčený polystyren – EPS (15-

40 kg.m-3) společnosti Dow Chemicals ze třicátých let minulého století. Letmé srovnání

hustot napoví, proč jsou dnes polymerní pěny oproti přírodním materiálům hojně využívané.

Historický vývoj polymerních pěn úzce souvisí s vývojem nových polymerů. Objevení

nového polymeru následuje výroba jeho expandované formy. [1, 2, 5]

Rozmanitá struktura a možnost použití různých materiálů předurčuje pěny k široké škále

vlastností, díky kterým nacházejí uplatnění v širokém spektru aplikací a odvětví. Polymerní

expandované struktury jsou používány ve stavebnictví (termoizolace, podlahové pěny,

sendvičové panely), automotive, nábytkářství (matrace, polstrování), obuvnictví (podrážky

z pěnové pryže), pro obalové materiály a akustické izolace. Za zmínku stojí i uplatnění ve

zdravotnictví, konkrétně pak při výrobě vstřebatelných tkáňových lešení. [1,3]

Polymerní pěny jsou neustále se vyvíjející oblastí. Aby však mohla probíhat modernizace,

je nejprve potřeba testování nových materiálů. Výrobu expandovaného vzorku nelze

jednoduše provést v laboratorním měřítku, obzvláště pokud se jedná o fyzikální lehčení.

Tuto skutečnost, však mění příchod tlakové komůrky, která se stává prvním přístrojem pro

výrobu fyzikálně lehčených vzorků na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Tato práce, zejména

její praktická část, popisuje optimalizaci postupu přípravy lehčených vzorků v tlakové

komůrce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUKTURA POLYMERNÍCH PĚN

Než bude důkladně rozebrána struktura a dělení pěn, je důležité definovat polymerní pěnu

jako takovou. Polymerní pěny vznikají jako disperze plynu v polymerním materiálu.

Polymerní pěna obsahuje tedy dvě fáze. Pevná fáze je dána použitým materiálem a plynná

se skládá nejprve z použitého nadouvadla, které postupem času difúzí nahrazuje plyn z okolí,

v němž je polymerní pěna umístěna (při běžných podmínkách nahrazuje nadouvadlo

atmosférický vzduch). [1, 6]

Charakteristickým rysem pro pěny je pórovitost, přičemž právě póry výrazně určují výsledné

vlastnosti pěny. Pokud chceme kvantitativně popsat póry a s nimi i samotnou strukturu, je

potřeba charakterizovat expandovanou strukturu podle následujících čtyř parametrů [2, 8]:

▪ Tvar buněk

▪ Velikost buněk

▪ Zdánlivá hustota

▪ Relativní počet otevřených a uzavřených buněk

1.1 Tvar buněk

Pro určení mechanických vlastností pěny jsou používány matematické simulace, které

využívají tvary idealizované buňky. Mezi idealizované tvary řadíme krychle, koule,

sféroidy, šestiúhelníky, podlouhlé pětiúhelníkové dodekahedrony, kosočtverečné

dodekahedrony, komplexní dodekahedrony a jiné. Tvar buněk úzce souvisí s množstvím a

typem použitého nadouvadla. Jako nejstabilnější tvar se jeví koule (nejmenší povrch

v daném objemu). Pravidelné rozmístění koulí plynu v polymeru vede k uspořádání, v němž

se každá koule plynu dotýká dvanácti dalších buněk. Objem plynu při tomto uspořádání je

pak 74 % celkového objemu polymerní pěny (počítá se samozřejmě se stejnými průměry

plynných buněk). Toto uspořádání je běžné pro vysoko-hustotní polymerní pěny. U vysoko-

hustotních polymerních pěn plynná fáze nepřesahuje 74 %. Můžeme to zdůvodnit jednak

různými průměry buněk a také jejich nedokonalým uspořádáním. Pokud plynná fáze zaujímá

více než 74 % polymerní pěny, buňky se stávají polygony. Za ideální případ je označováno

vytvoření struktury skládající se ze čtrnácti-hedronu [1, 2]
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Obr 1 – Čtrnácti-hedron (vlevo) a dvanácti-hedron (vpravo) [2]

Čtrnácti-hedron má povrch tvořený šesti čtverci a osmi šestiúhelníky, což mu dává možnost

uspořádání, které je blízké uspořádání pravidelné koule. Podobně vhodného uspořádání

dosahuje i dvanácti-hedron (povrch tvořený pětiúhelníky), avšak čtrnácti-hedron je

uspořádání pravidelné koule blíž. [2, 6]

Vlivem různého mechanického namáhání při procesu pěnění dochází často u polymerních

pěn k anizotropii tvaru buněk. V ideální pěně jsou všechny buňky souměrné, ve skutečné se

pak často vyskytují spíše oválné (podlouhlé) buňky. Tyto podlouhlé buňky vznikají

v důsledku zamezení expandace v jednom nebo dvou směrech (lisování, vstřikování) nebo

při nesouměrné elongaci (rychlý odtah při extruzi). [5, 8]

Úsek tvaru

buněk

Tvar buněk

Ideální tvar Reálný tvar

Pohled

kolmo na

směr

pěnění

Pohled

rovnoběžný

na směr

pěnění

Obr 2 – Grafické znázornění anizotropie reálné pěny [5]
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1.2 Velikost buněk

Velikost buněk, stejně tak jako tvar, určuje zásadním způsobem vlastnosti pěny. Obecně

můžeme očekávat lepší a uniformnější vlastnosti od pěn, které mají malou odchylku od

střední velikosti buněk. V rámci jedné pěny se poměrně běžně setkáváme s několika typy

buněk (různá modalita). Mono-modální pěny obsahují buňky jedné velikosti, bi-modální

pěny obsahují velké buňky, které mají okolo sebe rozptýlené malé buňky jednoho rozměru.

U poly-modálních pěn se nacházejí velké buňky, které jsou obklopené menšími buňkami

různých velikostí. Dělení pěn na základě modality je zobrazeno na Obr 3. [1, 10]

Obr 3 – Grafické znázornění anizotropie reálné pěny [2]

Výrazně větší buňky způsobují nepravidelnost ve struktuře a s tím spojenou nižší stabilitu

materiálu. Při srovnání dvou pěn ze stejného materiálu je pozorován vyšší Youngův modul

a lepší izolační vlastnosti u pěny s menší velikostí buněk (procentuálně srovnatelná

směrodatná odchylka). Nižší velikost buněk způsobuje vyšší kapacitu absorbování energie,

proto jsou pěny s nižší velikostí buněk lepší izolanty. [2, 6]

Pro určení velikosti buněk lze použít normu ASTM D3576. Norma definuje průměr pomocí

úsečky o definované délce, která protíná buňky na řezu pěnou. Z průměrné délky tětivy (t)

je pak stanoven střední průměr buňky (d). [9]

𝑑 =
𝑡

0,616
(1)


[…]


Obr 50 – Součinitel tepelné vodivosti
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ZÁVĚR

Stěžejním úkolem této diplomové práce bylo vytvořit metodiku pro tvorbu fyzikálně

lehčených struktur v tlakové komůrce. Praktická část se tedy zaměřila na optimalizaci

procesu přípravy vzorků. Během optimalizace a tvorby metodiky bylo kromě správného

postupu objeveno také mnoho slepých uliček, kterými se snad v budoucnu pokračovatelé

této práce již nevydají.

Optimalizace proběhla během 8 napěňovacích cyklů. Podmínky pro přípravu pěn z PLA (i

PLA + plnivo) byly nastaveny následovně: 190 °C teplota komůrky, 150 bar tlak v komůrce,

0,5 h vystavení vzorku danému tlaku, 185 °C teplota olejové lázně a 30 s doba pěnění

v olejové lázni.

Termoplastickým mícháním bylo připraveno 13 směsí PLA 6100D s různými plnivy o

obsahu plniva 1, 3 a 10 % (u PET i 5 %). Jako plniva byly použity zeolit A4, slída MU M2/1,

TiO2 RG18P a PET C88. Směsi byly následně lisovány a napěňovány podle podmínek

ustanovených při optimalizaci. U směsí s obsahem 10 % plniva a u čistého PLA bylo

provedeno měření smykové a elongační viskozity.

Byla provedena charakterizace připravené pěny pomocí elektronového mikroskopu. Byla

vyhodnocena velikost buněk. Bylo zjištěno, že PLA disponuje nejmenším rozptylem

velikostí buněk a nejvyšším pak vzorky ZEO1 a SLID10. ZEO1 a SLID10 také mají

absolutně největší buňky ve své struktuře.

Byla stanovena hustota napěněných i nenapěněných směsí pomocí dvojího vážení a byl

spočítán objemový nárůst jednotlivých vzorků (index VER). Po změření součinitele tepelné

vodivosti připravených pěn byla zjištěna korelace mezi součinitelem a indexem VER.

S rostoucím VER roste zpravidla i součinitel tepelné vodivosti.

U směsi ZEO10 existuje důvodné podezření, že při míchání v extrudéru došlo k degradaci

polymeru vlivem vody obsažené v pórech plniva (zeolit A4). Na tuto skutečnost ukazují

výsledky z měření elongační a smykové viskozity i chování vzorku při napěňování a po něm.

Pro potvrzení této hypotézy by bylo nutné provést srovnávací měření molekulové hmotnosti

nebo srovnání pomocí DSC analýzy (posun píku teploty tání Tm).

Pokud bude někdy na tuto diplomovou práci navazovat, bylo by vhodné vyzkoušet některou

(ideálně všechny) z následujících věcí. Tato práce používala jako fyzikální nadouvadlo

pouze dusík, nicméně v teoretické části je uvedeno, že vyššího napěnění je možné dosáhnou

s oxidem uhličitým, isobutanem nebo pentanem. Napěňování probíhalo v olejové lázni až

po ochlazení komůrky, nicméně je možné provádět bez olejové lázně prostým odtlakováním
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komůrky před zachlazením. Bylo by vhodné ověřit hypotézu o degradaci PLA vlivem

přídavku zeolitu, popřípadě vyzkoušet kombinace různých plniv a prozkoumat možný

synergismus. Pro tuto diplomovou práci byl použito krystalické PLA, pro srovnání by tedy

bylo vhodné použít i amorfní typ.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PLA Polylactic acid/Kyselina polymléčná

PET Polyethyleneterephthalate/Polyethylentereftalát

EPS Expanded polystyrene/Expandovaný polystyren

ASTM American Society for Testing and Materials/Americká společnost pro

testování a materiály

ρ Zdánlivá hustota pěny

ρ𝑠 Hustota pevné fáze

ρ𝑔 Hustota plynu

G Objemový zlomek plynu

m Hmotnost

Vo Geometrický objem

ΔF Volná energie systému

γ Povrchové napětí

A Plocha rozhraní

Δp Změna tlaku

r Poloměr buňky

∆𝑝1
2 Rozdíl tlaku mezi dvěma buňkami

𝛤 Povrchový přebytek adsorbované aktivní složky

𝜇 Chemický potenciál

H Henryho konstanta

S Rozpustnost, pouze ve vzorci (9)

UV Ultra violet/Ultrafialové

𝐷(𝑡) Poddajnost (kríp D)

𝜎 Napětí

𝜀(𝑡) Deformace
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ℎ2 Původní tloušťka vzorku

ℎ1 Tloušťka vzorku po zatížení

ℎ𝑠 Tloušťka vzorku při stlačení

IFD Identation force deflection/Identifikační síla při průhybu

CFD Compession force deflection/Kompresní síla při průhybu

VER Volume expansion rate/Míra objemového nárůstu

FIM Foam injection molding/Vstřikování pěn

UWG Underwater granulation/Granulace pod vodou

EPLA Expanded polylactic acid/Expandovaná kyselina polymléčná

D10 Dolní decil

D50 Medián

D90 Horní decil

Å Ångström, jednotka délky (0,1 nm)

CT Computer tomography/Výpočetní tomografie

𝜎𝑉𝐸𝑅̂ Směrodatná odchylka indexu VER

𝜎𝜌𝑠𝑚ě𝑠
̂ Směrodatná odchylka hustoty směsi

𝜎𝜌𝑝ě𝑛𝑎̂
Směrodatná odchylka hustoty pěny

𝜌𝑣𝑜𝑑𝑎 Hustota vody

𝜌𝑝ě𝑛𝑎 Hustota pěny

𝜌𝑠𝑚ě𝑠 Hustota směsi

λ Součinitel tepelné vodivosti

Q Teplo

t Čas

S Plocha, pouze ve vzorci (15)

d Tloušťka

ΔT Rozdíl teplot
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