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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce studenta Ondřeje Mertlíka se v teoretické části zabývá popisem
základních pojmů z oblasti polymerních pěn, technologiemi jejich přípravy a možnostmi testování
jejich vlastností. V závěru teoretické části práce je pozornost věnována přípravě pěn z polylaktidu,
s následným využitím těchto poznatků v praktické části této práce, která spočívala nejprve v návrhu
a výrobě tlakové komory určené k přípravě fyzikálně lehčených pěn z připravených směsí na bázi
polylaktidu, v optimalizaci postupu přípravy a následné charakterizaci vlastností připravených
polymerních pěn.

Student k řešení a vypracování diplomové práce přistoupil velmi zodpovědně a samostatně.
V průběhu optimalizace přípravy pěn musel věnovat značné úsilí a vytrvalost k dosažení žádané
lehčené struktury vzorků. Oceňuji tedy aktivní přístup studenta k řešení dané problematiky.

Formálně je práce zpracována na velmi vysoké úrovni a obsahuje minimum překlepů a chyb. Práce
byla podrobena kontrole plagiátorství, kde systém odhalil shodu 11 % způsobenou především
v podobnosti popisu základních pojmů v oblasti lehčení polymerů. Práci lze tedy považovat za
originální. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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